令和６年１２月１６日

北海道技術者育成プラットフォーム 団体会員各位

北海道技術者育成プラットフォーム

会長 三上 隆

「令和６年度土木技術者育成講習会（第３回）」（オンライン講習会）の開催について

日頃より北海道技術者育成プラットフォームの活動につきまして、ご理解、ご協力賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当プラットフォームでは若手土木技術者等のスキルアップを目的として、イン

フラ施設に関連した最近の話題や先進的な取組みの情報などを提供する講習会を令和２

年度より実施しており、今般、令和６年度講習会（第３回）を下記概要のとおり開催し

ますのでお知らせ致します。

 つきましては、貴組織内へご案内をいただき、多くの職員様の受講について御検討い

ただけますと幸いです。

記

１ 開 催 日 時：令和７年１月２３日（木）１３：３０～１６：００

 ２ 開 催 方 法：オンライン形式（「Zoom ウェビナー」によるライブ配信）

 ３ 受 講 料：無料

 ４ 対 象 者：行政機関、民間業者 等実務経験５年未満程度の技術者向け

         ※実務経験年数による参加制限は設けておりません。

 ５ 定   員：２００名（要事前申込み）

         ※お申込みの状況によっては人数調整を行う場合があります。

 ６ 申 込 期 限：令和７年１月１６日（木） １７：００まで

 ７ 講習内容等：別紙のとおり

 ８ Ｃ Ｐ Ｄ 等：土木学会継続教育(CPD)プログラム 認定番号：JSCE24-1583(2.0 単位)
                 ※土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。
             なお、他団体が運営する CPD 制度に関する内容については回答いたし兼ねます。
            ※CPD 参加証明書の発行を希望する場合は、講義①、②の全ての受講が必要となります。

 ９ 申 込 方 法：ホームページの申込フォームからお願いします。

＜研修等プログラムページ＞
          https://hokkaido-etpf.jp/program/

＜北海道技術者育成プラットフォームＨＰ＞
          https://hokkaido-etpf.jp/

【北海道技術者育成プラットフォーム事務局】

北海道建設部建設政策局建設管理課技術管理係

担当：坂本

E-mail : sakamoto.singo@pref.hokkaido.lg.jp

https://hokkaido-etpf.jp/program/
https://hokkaido-etpf.jp/

【 別  紙 】

「令和６年度土木技術者育成講習会（第３回）」（オンライン講習会）

●講義内容

【講義①】 ※農業分野

・テ ー マ：「スマート農業と通信インフラに関する基礎知識」

・講義内容：近年、注目されている先端技術を活用したスマート農業であるが、それ

     を支える通信インフラの基礎知識について、今後の農業基盤整備などの

各種事業計画や事業推進の検討材料として紹介。

・講習講師：国土交通省 北海道開発局 農業水産部 農業計画課

      課長補佐 加藤 広宣  氏

【講義②】 ※河川分野

・テ ー マ：「河川の維持管理に関する基礎知識」

・講義内容：河川の維持管理や事業に関する基礎知識について説明するとともに、近

年の災害発生状況等を説明。

・講習講師：北海道 建設部 建設政策局 維持管理防災課

      課長補佐 梶原 慎也  氏

●プログラム

 13:30 ～ 13:40   開会、会長挨拶

 13:40 ～ 14:40   １限目（60 分）【講義①】 ※農業分野

 14:40 ～ 14:50   ＜休憩 10 分＞

 14:50 ～ 15:50   ２限目（60 分）【講義②】 ※河川分野

 15:50～        閉会